»lium regis relata est, pronunliatumque a rege ut,
si abbas in sacro loco jurare vellet agrum esse Ec-
clesiac, eura ipse retineret. Sed abbas nialuit virum
peiiinacem jurare suuni esse agruni, el non Eccle-
siaa. Lata igitur seiitentia esl nt vir ille cuin mullis (aliis jufarot. Sic enim apud Francos in more posi-
liim est. Y.eruin ahbas aliis omnibus remisit jitra-
nienlum, nealterius Jlagiiio implicarentur. SolusilJe
agri usurpafor procerum senleiitia jurare jussus
csl. i AhiUebanlur aiiteni lioniiuili illo more j'u-
rantli, cum juratores sihi inviecm tanquam ex com-
pacln colludereiil, quemadmodiim liquelex epistola
186 Hincinari Remorum episcopi atl coepiscopum
Joaiinem : -

Qualiter de infaniato prcsbjlero ex au-
clorilale majortim tenemus, tuse dilectioni manda-
mus, et sicut sanctus Gregoritts decrevil:si mala
fama ex siinilitudiiie per paiochiam de preshytero
cxierit, et accusatores ac testcs legales dofuerinl, nc
contia Aposloluw, infinnoruin corda de niala fama
presljyleri perciuiantur, ct nc viluperetur ministe-
rium nostium, neque secuiiores presbytcri existen-
les licenlius in poccaturo labanltir, seeundum de-
creta majoruin cura denominalis sibi vicinis prcsby-
leris septem, quos scimus nolle perjuraro; sacia-
niento famani suain purgot. Si aulem clenominafos a
nobis sibi presbyteros ad famam suam purgandam
iiabere nequit, et alios securn ad jurandum con-
duxcrit: qiioniam cxperti sunms quosdam ad invi-
cem conspirasse, ut reputati mutuo in sua purga-
lione juieni, sicut et presbyleri plor.i iniqtia cogita-
tione adversus Susaniiam eonspiraverunl : presby-
leii ,qui in jmrgatione infamali sacerdotis se una
euni eo ad jusjurandum offerunl, examinaiionem

judicii pei'advocatum infamali presbyleri recipiant,
ut in "Sacramenlo se Deo non perdant, sicut quos-
dain liinc j'am revocaios comperimus. Invocatio au-
lem sliper eum qui ad judicium exit, talis habelur :
qiiod Lpsepresbyter lalem accessmn etfreqtienlatio-
nein ac icohabilationem et aclionem contra sacros
canoncs

1
hoi» hahuerit, unde mala suspicio et inco.n-

venieiis|sacerdoli fama merito posset cxire. t Sie
ifle, uti jverba sunl concepta in vct. cod. Thuani,
nam ejtis capitis parlicula tanlum relata est ab

A Ivone TJeereti parte vi, cap. 120, ela Gratiano in'
cap. Si mala, caus. 2, q. i. -Sed et Smaragdus in
l.b. De jjressuris eci losiasticis {Patrologim, t. L'l),
paiie prima improhal eam conjtnandi consuetiili-
ne;m, dicitque adinvoiuani til in saceidotes Dei lire-
ritts lnalevoli s;c\iant, q:iando oogiinl acxnsatrm
tili defensione Tjuam implere miiiiine valeat, vel qi.ib
illum jure officii oninino inipedial.

ADEPIST.CCYIIL
- Hottiinium facere abbati. Sic veleros mcmbraiiac,
ili uno lanfinn cod. hominalntn, quomodo iiabiiit
jnimitiva oditio : qua eliam dictione usus Gregorius
papa : <Clericus a laico niinquam jusli.leetur, nec
pro lerra, nec pro aliis rebus qtias ab illo teneat :
nee sibi hominatum faciat, t etc. Quae verha haben-
tur in prisco libro calaino exaralo, sed non "expri-
mil quis-Gregorius sit. DixermU etiain Itominhcmn,
ut in veteri histrumenlo lccognilionis factaa per
Rosfagnum dc Montepesalo, dbnilno P. archicpi-

B scopo de castro de S. Nazario, anno 1226, ragnante
Lndovico roge, mense Junii : <Manihus juro vobis
lidelilatem et hominiscuiii facio. > Ipsemot atictor
eplsl. 211 ad Hunibahlum, dixil per lioiiiinium co-
gere, qua voce plures illius saeculi usi. Sed el homa-
gitim plerique dixertint.

AD EriST. CCIX.
Hnjus conjugii paranymphns eslis. Ea lectio mul-

lorum codieuui.-Sicepist. 200. Paranyniphorum in
eonjugiis olim adhibitorum frcquens menlio, ut a
S. Amhrosio lib. jx, cpjst. 70, el S. Aiigtistino De
Civit. Dei lib. xiv. Ilem Evaiislo papa in cap. Atitet;
caus. 50, q. 5, et in concilio Carthaginensi IV, re-
lato in cap, Sponsvs, dicta caus. 50, q. 5. Ifem in
legibus Longohardornm tit. De vi pttJjJ.et a S. Ber-
nardo Jib. m, De coiisider..cap. ulf

ADJEI-JST.CCS-I.
Excommunicalus est rex a domino papa Urban-

'

in Claromonfensi -concilio- Bertoldus in Chronic»?
- ad annum Dom.1094, referl in concilic eeJcLrato
*- ab llrrgone Lugdunensi in civitate Galliarura Oslione

exeoramunicatum fuisse hunc Philippum ; cujus
yerba prolafa sunt sujira ad episl. 16. Idem ad an-
nuin proxime sequentem dicit Urliaiium papam cc-
lebrasse «ynodum Placenllse, ad quam Philippus
rcx Galliarum legatioiiem suam diiexit, seque ad
illam iter incoejiisse, sedlegitimis soniis (sicenini
obiter cbrrigo quod vulgo cudilur, sociis")inipeditum
fuisse mandavit; unde inducias sibi usque in Pen-
locoslen apud dominum papam synodo' interce-
dente iinpelravit. Sulrjicit idera Bertoldus ad annuw
1095 : tln Galliis ad-Clartimmoiitem generalis sys-
O lus a domino papa in octava Sancfi Marlini con-
•grogata csf, in qifa xnt afchiepiscopi cum eorum
suifraganeis, fuerunt, et ccv paslorales-virgae nume-
rafce sunt. ln hac synodo dominuspapa eadem sta-
tutaquae et in pneierita synodo Placentina o.onfir-
mavil. Insuper et Philippum rogem Galliarum ex-
'communicavil, eo quod, propria uxore diraissa, mi-

"lilis sui uxorem sibi ni conjugiuin soeiavit. Ibi
otianialiam synodum in terliain siibsequeiUis pua-
dragesima? hebdomadam Turonis celebrandam dc-
nuritiavit. i> Wjllelnnjs Malniesbttriensis De gest.
rcg. Angl. lih. iv ad anniim 1095, agens de cod.-m
papa: < Tunc legitirais tixoriJras exclusis, nnilti
coiurahebant divortiura, alicnuin expugiianies ma-
trimonium ; quare in his et in illis erat confusa cri-
minum silva, ad poenam qiiorumdam potentiorum'
designata sunt nomina. Qua de re actum iu concifio
Claronionlano, in quo eiiani Philipptis rexGailo-
rirai cum sua pellice Bertrada excommunicaius. >
Ulemet Berioldus ad ann. W96. <Philippiis, inquit,
rex Galliarum J.QJ jamdudum pro atlullerio ex-
comnuiuicatus, tandera doniino papse dum adJiue in
Galliis morarelur satis bumiliter ad satisfaclionem
venil, et abjurata adultera, In gratiam receplus est,
seque in servitium domino papae salis pioraptum

'exhibuit. Dominus papa bene dispositis rebus in
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Gallia, post reconciliationem regis Galliarum, et
post multa concilia, tandem In Longob^rdiam cum
magno triumuko et gloria repedavit. >

AD. EPIST. CCXfl.
Et in tegibus Theodosiattis, si aliquh unam rem.

Nulla exemplaria vetera hic variant, observandum
tamen est haec verba quse citat, esse Aniani prisci
inierprelis codicis Theodosiani ad Paulum, Senten-
tiar. lib, v, tit. 2, eo modo Gratianus relictis verbis
ejusdem Pauli citat verba istius Aniani In cap.
Propter, caus. 2, q. 6, quamvis notnine supprosso :
cujus rei ralio est, quia prisciiibrarii solebant ut
saspius, solas inlerpretationes exscribere, ut indicio
sunt aliquot membranaa codicis Theodosiani, iu
quibus praUermisso Iegum ampliore contexlu, sola
supersunt Aniani scholia; quibus etiam scholiis
subscriptiones adjectae sunt habentes consulum no-
mina; ita fucum faciebantlectori minuscauto. Cu-
jus generis codicem habuisse Ivonem, cura hsec scri-
beret, Tero shnileest.

AnErisT. CCXIV. -
In tanta scissura, in tanta procella. Cujus cau-

sam praebuit Gregorius seplimus, et magno scandalo
erat toti mundo, ut ail Sigebertus in Chronico ad
annum Dom. 1111. Quam vero jusla et urgente
ratione Ivone defleat tale disstdium, melius clarcs-
celverbis prisci auctorislib. n De unitate ecclesise
conservanda. <Hildebrandus papa, inquil, sic divi-
sit etiam ^acerdotia quemadmodum Ecclesiam Dei,
atque rempublieam imperii: J^uoniam partes inde
segregavit sihi; inter ipsuni namque el Interregcm
Henricum graves ortse sunl atque inexorabiles dis-
cordiae, papa plurimum adnitente ut rex deponerelur
a regia potestale pariter et dignitate : rege vero
coutra nitente, ut defeuderet se ab bostium suorum
circonvenlione, qui pro parte ejusdem papaa eertan-
les quserebant eum opprimere. Exinde divisa est
Ecclesia, et divisa sunt Ecclesise sacerdotia, atque
omnia scandalorum orla sunt genera : exinde crevit
gravc et diuturnum bellum, et non solum civile bel- '
lttm, sed plus quam civile bellumet factsesunt abs-
que divino pariter et huinano respectu vastationes
ecclesiarum et caades hominum : exinde etiain cor-
ruptae sunt divinse pariter et htimanse Jeges, sine
quibus non suhsistit vel Dei Ecclesia, vel imperii
respublica: et exinde violafa est fides et publica
st catliolica : exinde etiam illa crevit injustitia, ut
pro veritate falsa teslimonia, et pro fide eafh.olica
abundent periuria, ut postquam bello leges silucre
coact.se,»etc. Idempaulo post,:« Sed jam facla divi-

-sione Imperii simul et sacerdotii surrexit rex ad-
versus regem, gens adversus gentem, episcopus
contra episcopum, populus contra populum. Exinde
vero quaulae caedes lactse sint horainum, tjuantas
destrucfiones ecclesiarum, quanta etiam rerum con-
fusio exinde facta sit in omni Ecclesia, indigere
videtur tragaidia magis quam historia. u Henricus
quarlus imp. in epistola ad Coloniensem archiepi-
scopum: < Vide ne oppressse Ecclesise te sulitrahas, ]
seJ regno et sacerdotio condoleas : quo tttroque sic-
ut hucusque Ecciesia est exallata, ita nunc heu !
humiliatur viduata. Nam unus dum utrumque sibi
vindicavit, utrumque dissipavit, nec iu uno profuit,
qui in neutro prodesse voluil, nec paluit. » Et
paulopost: < Ilanc Dei ordinationem qualiter Ilil-
debrandica insania confuderit, tuipse nosti, si scire
voluisti. Nulitim ejus judicio licet esse sacerdotem,
nisi quihoc a fastu suo emendicaverit. » Willelraus
Malmesburiensis lib. v De gest. reg. Angl. testatur
isto schismate statum Ecclesisa coriturbatum fuisse
plus quam quinquaginta aiinis.

Sed el dispensaiionis modus, qui nuUi sapienti
displicuit. Huc pertinet ifagmentuni vetusti cujus-
dam Romani pontificis sed incerti : <Per multos
jam annos regni Teuionici latitudo ah aposloticae
sedis unitaie divisa est. In quo nimirura schismaie
tantum periculi facium esi. ut quod cum dolore

PATIIOL. CLXII, "

A dicimus, vixpauci sacerdotes, aut cJerici calholici
in tanta terrarum latitudine reperiantur. Tot igitur
filiis in hac strage jaceutibus, Christianas paeis ne-
cessitas exigit, ut super hos materna Eeclesia?.\i-

- scera apetianiur. Palrum itaque noslrorum exemplis
et scriptis instructi, qui diversis temporibus Nova-
lianos, Donatistas, et alios hsereticos in suis ordini-
bus susceperunt, praefati regni episcopos in schi-
smate ordinatos, nisi aut invasores aut Simoniaci,
aut criminosi comprobentur, in offieio episcopali
suscepimus. Idipsum de clericis cujusque ordinis
constituimus, quos vita scientiaque commendal. »
Eodem spectaut verba Paschalis papae secundi ad
interrogala Anselmi Cantuariensis archiepiscopi.
< Anselmus. Saepenecesse est aliquid de apostolicis
el eanonicis statutis pro eompensationibus relaxare,
el maxime in regno in qub fere omnia sic corrupta
et perversa sunt, ut vix ibi aliquid omnino seetin-
dum statuta ecclesiastica fieri possit. Peto ut per
licenliam veslram possim quadam prout mihi dis-

.» cretionem Deus dabit, temperare quod petii a domno
.papa Urbano , et ipse posuit in raea cleliberatione.
Pascbalis. Dispensationis modus, sicut Jieatus Cy-
rillus in epislola Ephesinae synodi loquilur, nuJIi
unquam sapientum displicuit. Novimus enim san-
ctos patres noslros et ipsos apostolos pro leinporuin
articulis, et qualitatibus personarum dispensatio-
nibus usos. Quamobrem nos ae religione et sapien-
tia tua diu longeque speclata nihil penitus ambi-
gentes, tua? deliberationi commitlimus, ut juxla da-
tura tibi divinitus intellectum, cum Ecclesise cujus
prseposilus es tanta necessitas expetit, sanctorum
canonum decretorumque difficultatem opporttina et
rationahili valeas provldentia temperare. t Quibus
etiam conj'ungenda sunt verba Goffridi Vindoeinen-
sis abbatis ad Calixtum papam : Dispensationes
aliquando in Ecclesia faciendae sunt, non quidem
amore pecuniae, vel quolibet liumano favore, sed
pia et misericordi inlentione. Tuncenim apaslore

G Ecclesiae dispensatio pie et misericordiler fieri cre-
ditur, cum aliquid minus perfecte ad tempus fit ab
illo, vel fieri permittitur, non voluntate sua, sed
aliorum necessitate, ne in ipsis.videlicet fides Chri-
stiana periclitelur. Sic igitur facienda est dispeu-
satio ab Ecclesia,- ut semper fidei nostrae veritas
instruatur, efsi quid aliter ad horani faclum fuerit
velprqmissum_ opportuno tempore corrigatur.,» Et
aliquantopost: <Possunt etiam etdeljentiieridispen-
sationes quibus Ecclesiarum et monasleriorum con-
suetudines immutentur, sed ubi postponilur minus
bonum, ut quod' est melius institualur,

-
etc, qu;e

hanentur in manuscriplo exemplari. Vidcnda sunt
quse bellissime disputat S. Augustinus epist. 5 ad
Marcellinuin, ubi dicit mutata temporis causa, quod
recte antea factum fuerat, pbstea recte non fieri
nisi mutetur.

AD EPIST.CCXY.
ThommEborac.ensi archiepiscopo. Inscriplio variat

D in priscis exemplaribus, in quibus partim legitur
Tustanno, partiin Thomm, quod postremum habet
prima editio, et fortasse hinc nata est diversilas,
quia in aliquot vetustis niembranis 1@@ prim.t
tantum liitera signatur, T., quam alii posiea varie
inlerpretati sunt. Sed et iufraepisl. 276 memoratur
ab Ivone Tusiannus sive Tustinus clectus Ebora-
censis archiepiscopus. Auciiiris vero aetate dup

-

Thoraae fuerttnt praefecli EcclesiaeEboracensi, sci-
licet Thoraas ille a quo Henricus "primus Anglorum
rex coronatus est: cui paulo post mortuo successit
Gerardus, et Gerardo mox defuncto subrogatus
Thomas dicti Henrici eaneellarius, anno Dom. 1108,
ut refert Matthaeus Paris in Yita illius Henrici. Qui
etiam notal hnnc Thomam Eboracensem arcliiepi-
scopum obiisse anno Christi 1115, eique Turstanum
successisse. Ad huiic exstat epistola Anselmi Gan-
tuariensis archiepiscopi (epist. Wd, lil). n). Sed et
habetur alia Anselmi epislola ad eumdem Thorasm
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quie apfirte confirmat quod paulo anle dictum est,
duos eodem fere lempore fuisse Eboracenses epi-
scopos qui Thomae dicti sunt (epist. 155, lib. m).

In tenebris barburm nutionis. Paschalis papa se-
cundus 1eamdem genlem Anglicam appellai barba-
ram in epist. ad Anselmum arcliiepiscopum C.antua-
riensem : <Deo autem gratias, ail, quia in te sempcr
episcopalis auctoritas perseverat, et inler barbaros

positus, non tyrannorum violenlia, non potentium
graiia, non incensione ignis, non efftisione manus,
a veritatis annuntialione desistis. r Idem in alia

epist. ad ipsum Anselmum': « Quod ergo tibi super
hls in barbaris regionibus disponendum, ex ipsius
prceceoii poteris eoJIatione distinguere. »

, AD EPIST. CCXVHI.
Matnmoniales tabutus sibi composuit. Quod liic

de canonico Parisiensi, idem de quodam prselato
Ecclesise Senonensis scribit epist. 200, qui prsetcr
duo scorta, pellici malrimoniales lahulas fecerat,
unde colligi potesl tuiic lemporis in Ecclesia Galli-
cana difflcilefuisse continentiam clericis persuadere,
Ct multps exstilisse uxoribus alligatos. Nam et att-
cior epist 186iespondel presliyteros uxoratos non
esse a communione suspendendbs, nisi puhlice con-
victos vel confessos. Nicolaus moiiachiislih. n, cap.
8 de Vita S. Godefridi episcopi Ambianensis (ad
quam exstant epislolceIvonis):«Sanclilatis el pudi-
eitia;-custos adeo pneclarus et studiosus ubique ex-
stitit, ut mfames clericos \el impuro matriinoniq
eopulalos non solum a suo consorlio, sed etiam a
chori ingressu eonstantcr arcerel. Eam ob rem
muilis convitiis ab illis proscindebalur, mullis aji-
petebalur insidiis. » Et lih. m, cap. 15 : « Aderat
eutn aliis etiam quidam e clero, ex eortim grege,
quos supra diximus, impuro conjugio polhilos, qui-
biiscuni multuin beato episcopo negolii fuil, ulcor-

rigentur. t Chronologia Autissiodorensis ad annum
Domini 1119: < G;iido Viennensis nrcbiepiscopus
Stephani Burgundionum comitis germanus, in pa-
pafum tiigitur, et ab eo concilium a prsedecessore
iiidictum Remis celebralur, ubi excommunicati
sunt Simoniaci universi, et qui exigunt pretium
pro sepultura, vel chrismale, vel baptismo; uxorum
quoque et concubinarum conlubernia presbyteris,
•diaconibus, subdiaconibus ibi sunt penitus inter-
dicla.»

El salutaribus episcoporumprmceplis obedire con-
lemnuni. Hujus rei exemplum in epistolis Anselmi
Cantuariensis ad Ernulphum nondum vulgalis, ubi
licet rex Anglisepraecepisset, ut presbyteri Ecclesias
et feminas haberent sicut teinpore palris sui et Lan-
frauci archiepiscopi, Anselmus conlra per totam
Angliam jussit omnes sacerdoles qui feminas tene-
renl, privari Ecclesiis el omni ecclesiastico bene-
ficio. Idem alia epistola ad dictum Ernulphum et
archidiaconum Cantuariensem, excotnmunicavit
eosdem presbyteros qui superhe contempserant jus-
sionem prohibitarum feminarum. Qua de re Mat-
thaeus Paris in Hisl. Angl.

Quam pro-lege habendam censet anclonias, perli-
naciter et superbe. Hae.novem dictiones nunc pri-
mum adjectse sunt auctoritate velerum membrana-
rum, quse hactenus deerant.

1 Au EPIST.CCXIX.
Ut Cypriani verbh utar. In exemplari Reg. bujus

epistolse exordium tale est: < Si quid de me adver-
sum me perlatum esl ad sedem aposlolicam, opor-
tet ut pro me subsequatur cum legato charta non
fallax, quse objectis respondeal, et innocentiam
raeam defendat. Nuper enim Iilleras accepi, i etc.
- Qui nec auditus ftterat, nec vocatus. Hac parte

foedaiabes in membranis, qua etiatn prima editio
deturpata. Habent enim pluscula verba frustra ex
precedentibus repelita et inculcata prisci librarii
oscitamia : quaeideo lolli debuerunt.

18® Qui audiebut missam caiechumenorum.
Mulli v. c. catlticuminorum. Hujusmissae usus ve-

A tustissimus, cujus mentio in coneilio Carthagineiisi
quarlo cap. 84 relalo in cap. Ephcopus, de conse-
crat., distinct. 1, et in concilio Herdensi relalo in
cap. De his qui, caus. 55, q. 2 et 5. S. Augustinus
serm. 58 De tempor : < Ecce post sermonem lit
missa calhecumenis. Manebunt fideles, venietur ad
locum oratiouis.it Hincmarus Remorura episcopus in
lib. manuscripto adversus Hincmarura Laudunen-
sem episcopum, cap. 24 : <Ulile tibi foret illa quaa-
rere quse aclluain et commissorum tibi salvationem
debueras bajulare : scilicet quomodo in regulis sacris
dcbeas inlelligere, quia quidam jubentur usque ad
missam caticliuminorum nianere in eeelesia, qtii-
dem autem sola intra ecclesiam fidelium oratione
jitngi sacrse mysteriorum celebritali, a dominieas
auteni mensse cbnvivio scgregari. >

Ut causatn qum semel decisa est, propler cupido-
rum et mativornm detalionem non ilereiis. Hsecverba
nunc primum addita sunt ex aliquot priscis libris.

IJ; Appellant non confidentia justitim, sed pro dila-
tiotte senteniim. Sic reclius ex v. c. quam ut antea,
sed prolatione sententim. Tale est quod ait epist.
172 abbatem Vindocinensem sedem aposlolieam ap-
pellasse non confiderilia justitise, ^ed causa affe-
rendaa morae. Idem epist. 180 conqueritur de nimia
appellationum Jicentia ad sedem apostoJicam, ob
vexationera, rerum expensam, et incertum negolio-
rum exitum. Ea eliam de re agit S. Bernardus lib.
in De consider. ad Eugenium papam, cap." 2. Quo
loco docet quis modtis sit adliibendus in appellat.o-
nibus ad sedem Romanam. Vetus et frequens fuit
haecquerela episcoporuni GallicanaeEccleslae, cuj'us
generis habelur epistola liihieberli Turonensis ar-
chiepiscopi ad Honorium papam : qua quidem inter
caetera dicil, moratoriis et superfluis ejusmodi ap-
pellationibus plantari in horto domini toxicum
morlis, quo subvenlus afflictorum moritur, pontifi-
calis vigor elanguet, justiliae parcimonia in nihilum

Q revertilur, iticrementuin aulem suscipit ubertas de-
lictorum.

AD EPIST.CCXX.
Sfiie;conniventia cleri aiienet. Variat bic Iectio iu

exemplaribus. Sunt enim quae habent, sine conve-
nienlia, ut apud Gratianum in cap. Sine, caus. 12,
q. 2. Vulgati libri referunl, absque omnium conni-
venlia et subscriplione clericorum : ubi Contius ju-
risc. notat in suo Cod. legi convenieniia, quod post-
remum probal, et prius illud rejicil. In lvonis au-
tem Pannormia tit. Dealien. rer. eGcles. (uljicanon
ille refeilur) legilur sine collatidalione, ut apud
BurchardumDecrelilib. in. cap. 170. Sedconniven-
tisevox pro consensu tof, locis reperitur, ut temere
mutari non liceat. In can. obeuntibus, dist. 64 :
Quod absque consensu eorum ct conniventia faclum
fnerit, in rilutn habealur. Hincmarus Remensis lib.
adversus Hincmarum Laudun : Cum conniveniiucle-
ricorum subscribere. S. Bernardus episl. 165 : Yiri

IQilli in qttorum connivenliu res posilu est. Arnulfus
Lexov. epist. 21 : Donec posset quod mente concepit,
assensus veslri conniventia i onfmnusse. YVillielmus
Tyrius De bel. sac: lib. x, cap. 7 : Quem eudem Ec-
clesiadi communiotnnium conttivenlia sibi preefece-
rai. Eodem significatu apud ipsum Ivonem eplst.
158, 165, 195, 220, 250.

AD EPIST. CCXXIII.
ln quodam falso cmmeterio corporu excommunicu-

lorum sepuliurm trudunl. Quia nimium frequentes
erant episcopales censurse, et saepe ob leviores
causas, non mirum est si lunc.lemporis excommu-
nicaliones coiitemnerenlur, et sepulturae iuterdicllo
insuper haberelur. Quam in rem exstant variaeeon-
quesliones Goffridi Vindociuensis abbatis in manu-
scripto exemplari unde verba transferani. ln epistola
igitur ad hunc Ivonem qui interdixeral divinum
officium in casteJlo, et banno ieugsecomitis Yiudo-
cinensis : <Pauperum corpora sepeliri concessislis,
quod nos abnuere nec possumus nec audemus. Sed
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saiva veslra paee.et reverentia dicimus, si insepulta
remanerent pro Ecclesise justilia, non ideo antmse
minus, haberenlde gloria. Et quia a sanctilate ve-
stra pauperibus sepultura conceditur, sub nomine
patiperum a sepultura j'am nullus excluditur. > Se-
quilur alia ejusdem epist. ad eunidem Ivonem :
<Noverit, charlss.imePater, vestra diIectio,in castro
Yindocinensi dictos illos regulares beati Georgii
canonicos, in Ecclesia Beali Petri apraiis januis
contra iiuerdicfum vestrum solemniter festivitatem
celebrasse, aliosque ejusdera castelli clericos quem-
dam Burgensem defunctum et cum defuncto justi-
tiam quasi defunclam sopelientes, pubbcisprocessio-
nibus sepulturas tradidisse. De qua Ecclesiasticse
justitiae sepultura, quaj contumaciaa studio acta di-
noscitur, ef de hujusmodi sepulturae vindietaveslrae
sublimitali nostra bumilitas aliquid scripsissei, si
monachus unus sulfieeret de inobedientia clericorum"
accusare multitudinem, nec praesumpluosuni videre-
turtantaediscretionisdocerepontificem. Illudtamen
perpendat vestra dilectio, quod si lanta justitise in-
juria palienler portatur, verendum est ne sancta
Ecclesia hac occasione de statu stio pluriraum per-
dat, etsuse honestatis et ordinis intolerabilem jaciu-
ram patiatur. > Et paulo post : t Nam quis ex
divitilius contra intefdictum vestrum sepeliri, et non
sepeliiur? Pauperibus aulem qui culpam non ha-
bent, sepultura negatur. Polenlibus aperiunlur
ecclesiae, impotentes per quos qtiod male aclum est
corrigi non potest, ab ecclesiis excluduntur,

- etc.
Idem in epistola ad Rannulfum Sanctonensem epi-
scopum : <Iilud etiam quod irr Haimerico de Ran-
cone a vobis actum est, non tacentcs. Haknericus
siquidem propter multa mala qttae nobis fecerat, a
domino papa et a vdbis fuerat excommunicatus, et
in ipsa excommunicaiione jiisto Dei judieio per-
errpt^s est, et ideo exstitit a ccemelerio alienus.
Postca vero precibus uxoris illius, et pretio, ut qui-
dam dicunt, corruptus, exeommunicalo excommuni-
caluni illum sine satisfactione absolvendo commu-
nicastis, el prsesentihus fraliibus noslris, per quos
injurise nostrss in auribus vestris resonabanl, quse
adhuc resonare non cessant, corpus ejus sepulturse
ipsemet tradidislis. Auetdfitate tamen sanctorum
canonum firmiter tenemus, et nullatenusdtibitamus,
quia quibus vivis non communicamus, nee morluis
communicare debemus : el qui aliter fecerit, si
laicus est, debet et ipse excommunieari : si cleri-
cus, eujuscunque dignitalis vel ordinis sit, debei,
penitus degradari. Yalele, .et qusedicta sunt, sapien-
ter adveiiite. >Ha?clatius ascripta, quia pertinent-
etiam ad epist. 62. Qua quidem Sanctio episeopus
Aurelianensis consilium petit quid agere debeal in
causa clerieorum, vel monachorum qui contra in-
terdictum missas celebrarant et mortuos sepelie-
raut. Quod de excommuHicalis intelligit.

AD"EPIST.CCXXIX.
Xisli et Leonis exemplo. Purgationis Xisti terfii

papse meminit Nicolaus papa in cap. Nunc autem,
dist. 21, et Anastasius Hibliothecarius in Yiiis pont.
Yerha ipsius Xisti relata sunt a Gratiano lf_i© in
cap. Mandaslis, caus.- 2, q. 4. Purgationis Leonis
papse testimonium exstat apud eumdem Grat. in
cap. Omnibus, caus. 2, q. 5, ubi dieilur babuisse
duodecim episcopos in sua purgatione. Monaclms
Sangalensis in Yita Caroli Magni: « Leo, inquit,
assumens evangekum Domini nostri Jesu Clnisti
posuit super caput suum, et in conspectu Ca-oli
ejusqne militum, assisteiUiuus etiam persecutoribus
suis in hsec verba juravit: Sic in die magni judicii
sim particeps evangelii sicut imraunis sum criminis
falso inihi ah ipsis olijecli. > Alter monachus San-
etiEparchiEngolismeiisis irr descriptione Titae ejus-
dem Caroli,- itemque alius incerlus scriptoi Anna-
lium Pippini, Caroli Magni et Ludovici ad annum
1500, tradit id factum Romse coram omni populo
in basilica BeatiPetri, cum evangeliiim portans Leo

A amboncm_conscendissel. Juramentum dicti Letuiis
refertur a Burchardo Decret. lib. 1, cap. 198. His
junge not. ad episi.

AD EPIST. CCXXXL .
Qui se propter epilepsium curandam eunuchizavit.

Yaria erat hujus loci scr.iptura in codicibus manu-
scriptis, liabentibus epileustum, -epilesium, epylen-
siam sive epilemsiam. Meliores epilepsiam. Huc au-
tem pertinet quod in cap. Ex purte, tit. De corp. vi-
liat. ordin., dicitur ab Innocentio tertio, presbyte-
rum qui ne iri lepram incideret, de consilio medici,
virilia sibi fecit abscindi, liberam habere facuUatem
exsequendi sui ministerii. Nam et Aetius scribit
lib. xni, cap. 125, castratos hoc leprae morbo non
laboiare. Tbeodorus autem Balsamo ad Apostolor.
can. 25, refert plurimos liomines paulo considera-
tiores, qui suos castraturi erant, ad Ecclesiam ac-
cedere solitos, et morbum et testiculorum abscisio-
nem aperire. Idem ad cap. 1:«Nicense synodi testa-

g tur senullum vidisse suo tempore sacris initiafum;
cui propter morbum permissum erat ut castraretur,
licet mulfi boc synodice expetierint.»

AD EPIST. CCXXXII.
Circu maritulia loca. Iisec tria verba deerant

primse editiopi, quse adjecta sunt aucloritate el con-
sensu pluiium meinbrariarum.

Hugoni Gmlianopolilano ephcopo. Antea cusum
Graliopolilano. In aJiquot editionibus Gratiani, ubi
hoc rescriptum Urbani exstat habetur inscripfio
hujusmodi: < Urbanus secundus Gratiano Neajjoli-
tano episcopo; > sed perperam, quod etiam recte
castigatum in novissima edilione. Monachus Autis-'
siodorensis in Chronico ad annura 1078 :< Hoc anno
S. Hugo Gratianopolis episcopus fit, ubi per annos
52 viiiutum exemplis incomparahiliter floruit, >
etc. Sigebertus Gemblac. nieminit illius Hugonis,
et Gratianopolitanum pariler episcopum appellat.
Agens enim de Brunone Carlhusise fundatore circa

,, annum Domlni 1084 : Hujus, ait,^ancti propositi'
cooperator et aemulatur beatae memoiise Hugo Gra-
tianopolilanus episcopus, ab eodem Brunone habi-
lum monachicum sumpsil, eunctisque ibi habitan-
libus insigne exemplum praebuit. > Roberfus de
Monte in Chronico ad annum Dom. 1152_: < Obiit
vir sanctus Hugo Grafianopolitanus episcopus, ciijtts
religiosain vitam conscripsit Guigo prior Carthusiae,-
cjuaenon longe a Gratianopoli. >

- AD ET-IST.CCXXXIH.
Patrum Gregorii el Urbani. Vox patrum, addlta

ex aliquot v. c.; intelligit autem Gregorium septi-- mum qui et Hildebrandus dictus est, cujus est hic
canon in synodo Romana : <Quoniam investkuras
Ecclesiarum contra slatuta sanctorum Patrum a
laicis personis in multis partibus o.ognovimus fieri,
etexeo plttrimas perturbationes in Ecclesia oriri,
ex quibus religio Christiana conculcalur," decerni-
mus ut nullus investituras episcopatus, vel alibatias,
vel ecclesise de manu imperatoris vel rogis, vel ali-

v cujus laicse personae, viri.vel fcminagsuscipiat. Quod
si' praesumpserit, recognoseat investituram illara
apostolica" auctorilate irritam esse, et usque ad di-
gnam satisfactibnem excommuBicationi subjacere.»
Urbanum autem idem slaluisse indicant verha Wil-
lielmi Malmesburiensis De gestis ponlif. Angl. Jib.
n, de Urbani concilio loquens : < In hoc coiicilio
papa cum omnibus sententiam excommunicalionis
vibravit in laicos investitores Ecclesiarum, et inve-
slitos a laicis, et in taliter investitos consecrantes,
et in illos qui pro Ecclesiasticis lionoribus laicorum
homines fiunt. i Quodquidem concilium Romse ha-
bitum fuit eirca annum 1098, ut prseter cseteros no-
tat Thomas de "Walsingham in ypodigmateNeustrise.
Citantur etiam hi canones ex concilio Claromon-
tensicuiinlerfuit ipsemet UrJianus :< Ut nullus ec-
clesiasticns aliquem honorem a manu laicorum ac-
cipiat. > Item : < Inteidiclum est ne rcges vel alii
prmcipes aliquam investituram de ecclesiasticis"ho-
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noribus faciaut. » JVOsupra cpist. 60 dicit se audi- A
visse reges ab Urbano exclusos fuisse a corporali
tantum investkura. Hic autem videtur non esse prae-
termittendum quod liberrime testatus est. Onu-

phrius ille, Ilalorum doctissimus in libro quem
scripsit de Vita ejusdem Gregorii septimi : < Supe-
riore illo suo decreto non tanlum imperatorem
Henricum quartum, sed et omnes i'eges Latinos ct
Occidentales petitos fuisse, deinde episcopos et uni-
versum clerum Galliarum, Germaniae et Italiae : ma-

jestalem quoque et dignitalem imperii Romani
eversara : quodque longe pejus erat, ea fupdamenta
jacta quibus illius potestas omnino labefactabatur. >

Schhmaticutii judico. Idem in fine epist. 256 ait
haereticurn esse laicum qui putat in datione el,
acceptione virgae se posse tribuere sacraraentum.
Joannes Lugdunensis archiepiscopus dicit investi-
tufas exteriores per laicos factas, non satis proprie
haeresis nomine censeri; defendere tamen fieri de-
bere, bseresim esse, infra epist. 257. Exstat in co- p
dicibus manuscriptis Jac. Sirmundi, tractatu Gof-
fridi abbatis Yindocinensis ad Petrum Leonem
cardinalem , de ordinafione episceporum , et de
investitura laicoruin, ubi disputat eam esse liasreti-
cam (Vide Pulrol. t. CLYII, col. 214).

!©! Quibusdam lilicris mihi scripsil se couctum.
Infra epist. 256 dicit Paschalerii idem seripsisse aliis
episcopis.Quo spectant verba Anselmi Cautuar. archi-
episcopi in epist. ad Paschalem : <Misi sanctitali
vestrae in hoc anno post Pentecosten litleras perBer-
nardum servientem domini Petri camerarii vestri,
quod rex Angliaeconqtteritur quod suslinctis regem
Teutonicum dare investiluras Ecclesiarum sine ex -'

communicatione, et ideo niinatur se sine dubio re-
sttmpturuin suas investiluras, quoniam ille suas te-
net inpace. Videat igittir prudentia veslra sine dila-
lione quid inde agere debeatis, ne quod tam bene
sedificastis, irrecuperabiliter destruatur. Rex enim
nosler diligenterinquirit quid de illo rege faciatis. >
Anselmo respondi^,papa his verbis: <Porroquia in C
eis Jiiieris significasti, scandalizari quosdam, quod
regem Teutonicura dare iiivestituras Ecclesiaruni to-
leramus. ncc tolerasse aliqtiando, nec toleraturos
scias. Exspectavimus quidem ut ferocia gentis illius
edomaretur. Rcx vero si in paternae nequitise tra-
miteperseveraverit, beati Pelri gladium, quemjam
educere ctcpimus, procul dubio experietur. > Haec
autem ex mairascripto exemnlari desumpia sunt,
quia hactenus inedita.

AD EPIST.CCXXXY.

Radtdfo Dei cjratia Turonnm archiepiscopo. brego-
rius septinins ineminit Rodulphi Turonensis nrchi-
episcopilib. n, epist. 19 et 20; item lib. iv, epist. 5.
Goffridus quoque Vindocinensis aljbas, Radulfi Tu-
ronensisarcliiep.,qui suo saeculovixerit, mentionem
facit in epislolis, cujus eliam locus prolattts est
supra ad epist 67. Duo autem hujusce nominis ex-
stitisse honis aetate, quorum unus alterius proximus f)
successor fuerit, lestalur diseiiis verbis priscus
auctor monacIiusMajoris Monasterii, cujus narralio
habetur in observationibus ad epist. 108. In cujus
etiam membranis aliquoties scribitur, Radulfus et
Rodulfus, ut pro eodem sumi debeat. Sic enim qui
RodiilfuS Viridis Remorum arcbiepiscqpus a non-
nullis dictus est, ab aliis Radulphus appellatur, ut
notatum esl supra ad epist. 190.

,ADEPIST.CCXXXVl.

Tilulus hujiis epistolae alius el simplicior fuit in
priore cdilioiie1: « Joanni primaeEugdunensis sedis
archiepiscopo.Ivo Et-clesiseCarnotensis minister sa-
lulem. >Talemenim repereram in priscis membra-
nis quibus tunc temporis usus fueram. Jam \ero
jestituitur ea forma qua conceplus in coaiceS. Yict.

• Hujus norainis quartus.
Appeilal Wigebei tum aJjbas Ursp. in Cnron. ut

A et altero Regio, in quibus episcoporum nomina sic
diserte expressa. Est autem probabile composilam
ab Ivone quod stylus satis arguit. Sic jam supra
epist. 79 suo et quatuor aliorum episooporum no-"
mine scripsit epistolam ad Philippum Trecassiinim;
quemadmodum etiam apologiam pro coronatione
regis Ludovici !©___,suo et caeterorum episcoporum
nomine, episl. 189.

Apud Ansam cetebrandum. Solus eod. S. Germ,
Ausam, sed roale; nam et Joannes arcbiepiscopus
Lugdunensis infra epist. 257 Ansum appellal.

Si eu qum ad culhedrum pertinent, rectu prmcipianl,
ea vero minime fctciant. Prior edilio habet, ea vcio
qum conlru calliedram faciunl, minime faciant. In v.
c. Ser. aliler : Ea vero qum ud jus cuihedrm perii-
nenl minime fuciant; ubi verborum superfiua repe-
titio.

Salvovincuiopacis comgere volumus.Antea cusum,
salvo vinculo corrigere vel, quod iraperfectam habe-

rj bat senlentiam ; kaque Bar. qui tomo XII Annal.
hanc episl. transcripsit, addit, vinculo churiiatis.
Paulo ante Ivo vinculum pacis appellat duobus
locis.

De remissis Germanico regi inveslitvrh fecisse vi-
delur. In uno exemplari tantum legebaiur, de remis-
sis regi inveslilurh. Sed in aliis codicibus vox Ger-
manico exslat, sine qua sensus siibobscufior. Hac
eadenr epistola paulo ante Teutonicum appellat:
< Quod si, ait, papa adhuc in Teutonicum regem de-
bitam severitatem non exercet. > De eodem intelii-
git, cum epist. 255 dicifpapam quibusdara nefandis
scripta nefanda permisisse; quo loca pariter agit de
iuveslhuris a laicis factis. Hsec autem est coutrover-
sia quse illo sseculo luctuosissimas et atrocissimas
tragcedias exckavit in orbe Cbristiano, cujus origi-
nem et seriem si quis forte" desiderat, non inulile
fuerit e jiuris fontibus iiaurire, prolatis et composi-
tis invioem historicorum coaetaneorum teslimoniis,
ut apertius inlelligantur quae ab Ivone scribunlur

G tola hac insigni epislola, Willelmus Malmesburiensis
De gest. reg. Angl. lib. in in Willielmo primo :
e Imperator Alemannorum Henricus a filius ffenrici
(de quo supra memoravimus) iratus contra papam
quod excommunicationem in eum propter investitu-
ras Ecclesiarum prbrnulgaverat, cum exercitu ve-
niens Romam obsedit, Hildebranduin expulit, Gui-
beiium i>Ravennalem introduxil. >Et paulo post ex-
primil quis fuerit primus auclor ac inoeiitor Iiujus
conleiUionis : <Alexandro ergo defuncio,»ie/!«'(_suc-
cessit Hildebrandus, Gregorius sepiimus dictus. Ilir.
quod alii inusilaverant (sic Itabent ediliones,guod qui-
dam mutat in mussitaveiant) palam extulit, excom-
muuicans electos qtti investituras Ecclesiarum de
manu laici paf annulum et baculum acciperent. Unde
Ilenricus imperator Alemannorum fremens quod
sine sua conscientia taliaprsesumeret.illum, utprcp-
dixi, post undeeim annos Roma deturbavil Guibeilo
inducto, nec multo post lethali morho papa iclus. t

f) Sigebertus in Cliron. ad ann. Dom. 1111: «Hemicus
rex Romam vadit propter sedandam discordiam quae
erat inter regnum et sacerdotium, quse ccepla a papa
Gregorio septimo, qur etllildebrandusnominatus esf,
etexagitala a successoribus ejus, Yictoreet Urbano,
et prse cteteris a Paschali, magno scandalo eiat toti
mundo. >Willielmus Tyrius De bello saero lib. i,
cap. 15, agens de eodem Gregorio : <Inoleveratcon-
suetudo, praesertim in imperio, quod defungentibus
Ecclesiarum praslatis, annulus et virga pastoralis ad
dominum imperatorem dirigebalur. Uiide poslmo-
dum unumquemlibet de familiaribus et capellanis
suis c investiens, ad Ecclesiam vacantem dnigebat,
ut ibi pastoiis fungeretur officio, non exspectata
cleri clectione. Quod dominus papa contra omnem
fieri honestatem consideraas, el jura in eo facto coh-
culcari ecclesiastica perpendens, semel -secundo ac

etiam Dodechinus in appendice ad Mar. Scot
c Qui erant filii nrincipum, ut not. ad epist.
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tertio eumdem iinperaiorein commonitum cum re-
vo aienon posset, vinculo analkematis innodavit.
Quod factum nimis indigne ferens imperator, ccepit
Ecclesiam Romanam persequi, et domino.papse Gui-
oeiium Ravennatem archiepiscopum virum littera-
tum et locupleleni nirais, suscitavit adversa-
rium, etc. >Gregorio septimo successit Yictor pau-
carum diertim, qui etipse proliibuit investituras Ec-
oiesiarum fieri a laicis, ul refert vetus scriplor Chro-
nici Casinensis. Post viotoris obitum successor Ur-
Jianus secundus, habito Romse concilio circa annum
Domini 1098, easdeia pariter vetuit, ut nolatum su-
pra ad epist. 255. At, defunclo Urbano, contentio
longe atrocior exarsit. Matthseus Paris De geslis reg.
Anglor. in Henrico primo : <Anno Domini 1112,
facta est contentioRomaeinterpapam Paschalem et
Ilenricumimperatorembac de causa : imperator uli
voluit privilegio antecessorum habito annis trecentis
sub Romanispontificibus sexaginta, qui licite dede-
rant episcopatuset abbatiasper annulum et baculura
pastoralem. Econlra censebant Romani pontifices,
nec posse uec debere, > etc. Quse verbaetiam ex-
slant in Sigeberti Chronico ad annum Dora,-1111.
"Wiliielmus Malmesb. Sib. v De gest. reg. Anglor.:
<Cuni Uibano papsePasehalis successisset, rursus
quseslio de in\estituris Ecclesiarum, rursus bella,
rursus I.tes agitari, neutris partibus loeo cedentihus.
Imperator omnes episeopos etabbates regni sui quod
eitra montes est, iautores babebat; quia Carolus
Magnus pro contundenda gentium illarum ferooia
omnes pene terras Eeclesiis contulerat: consiliosis-
sime perpendens, nolle sacri ordinis homines tam
faeileb^uam laicos fidektatem domini rejicere. Prae-
terea si laici rehellarent, illos posse excommuniea-
tionis aucloutate etpotentiae severitate compescere.
Papa uitra montaneas Ecclesias suse rationi subjece-
rat, parumque suscipiebant urbes Italise Henrici do-
miiiiuiii, servitio putantes se exutas post Conradi
fratris ejus kiterkum. Qui a patre relictus Longo-
bardiae in regem apud Aretium obieiat diem. At vero
Henricus antiquis"€aesaribus in nullo virtule deje-
ctior, pbst paeatum regnum Teutonicum, praesume-
bat animo Italicum, rebellionem urhium subjugatu-
rus, qusestionemque de investitura suo libitu decisu-
rus. >Hsecille.

Sugerius autem testatur Paschalem papam venisse
ad parles occidentales , < ut regem JFrancorum, et
filium regem designalum, et Ecclesiam Gallicanam
consulerel super quibusdam molestiis, et novis in-

"vestilurse ecclesiasticse querelis, quibus eum et in-
festabat, et magis infestare ininabatur Henricus im-
perator. >Etpaulo post: <Equidem deliberatum est
Romse, propler Romanorum Gonductkiam perfidiam,
de praefatis, imo de omnibus u_usestionibuslulius re-
gis et regis filii et Ecclesise Gallicanse in Francia ,
quam in urbe, disceptare naufragio. >Sic enim obi-
ter iJIa verha casliganda fide vet. codd., quia misere
depravata sunt in edifione vulgata. Unde eliam
oblata occasione caatera verba quaead hanc conlen-
tioneni faciunt, proferamniultis modis emendata,
ut interim locus Yulgatae editionis suo nilori resti-
tuatur, donec Sagerii Historia recudatur integrior.
De adventu igilur papse in monasterium B. Dionysii
loquens : <Occurrunt, inquit, ei ibidem rex Philip-
pus et dominus Ludovkus filius ejus, gratanter, et
votive amore Dei majeslalem regiam pedibus ej'us
incurvantes, quemadmodum consueverunl ad sepul-
crum piscatoris Petri reges submisso diademate in-
clinari: quos dominus papa manu erigens, tanquam
devblissimos aposlolorum filios ante -seresidere fe-
cit: cum quibus de statu Ecclesiaeut sapiens sapien-
ter agens famiJiariter contulit; eosque Mande dc-
mulcens, beato Petro, sibiqueej'us vicario supplicat
opem ferre, Ecclesiam manu lenere, et. sicut anle-
cessorum regum Francorum Caroli Magriiet aliorum

mos~3_93 hiolevit, tyrannis et Ecclesiae hostil)us ,•
et potissimum Henrico imperatori auclacter resi-

A s.tere. Qui amicilise auxilii et consilii dextras dede-
runl.regnum exposuerunt, et qui cum eo Cataulantim

imperatoris legatos occurrere festinenl, archiepi-
scopos, et episcopos, et abbatem S. Dionysii Adani
cum quo et nos fuimus, conjunxerunt. Ubi curii
dominus papa aliquantisper demorarelur, ex con-
dicto ipsi imperatoris Henrici legati non humiles,
sed rigidi et contumaces, cura apud S. Memmium

hospitia suscepissent, reliclo inibi eancellario Al-

berto, cujus oris et cordis unanimitate ipse impe-
rcitor agebat, caeteri ad curiam nrulto agmine,
muko fastu, summe pbalerati [ul., falerati] devene-
runt. Hi siquidem erant archiepisc. Treverensis,
episc. -Alverlatensis, episc. Monaslcriensis, comites

quamplures, et cui gladius ubique prseferebatur
dux Welfo, vir corpulentus, et tota superficie longi
et lali admirabilis et clamosus : qui tumultuantes

magis ad terrendum quam ad ratiocinandum missi
videreniur. Singulariier et solus Treverensis ar-

JJ chiepisc. vir elegans et jucundus [ul., jocundus]
eloquentise et sapienlise copiosus, Gallicano co-
thurno exercilatus facete peroravit, domino papse
el ctiiise salutem et servkium ex parte domini im-

peratoris deferens, salvo jure regni. Et persequens
de mandatis: talis est. inquit, domini noslri ira-

peraloris pro qua miltimur-causa. Temporihus an-
tecessorum vestrbrum sanctorum el apostolicorum
virorum raagni Gregorii et aliorum, hoc ad jiis im-
perii pertinere dinosckur, nt in omni electione liic
ordo servetur anlequam eleclioin palam proferatur,
ad aures domini imperatoris perfene, et,,siperso-
nara deceal, assensum ab eo ante factam electionem
assumere : deinde in conventu secundum canones
petitione populi, electione cleri, assensu honora-
toris proferre : eonsecratum libere nec symoniace
ad dominum imperatorem pro regalibus, ut annulo
et virga invesliatur, redire, fidelkatetn el hominium
facere. Nee mirum; etenim civiiates__et castella,

~ marchias, telonea [ul., thelonea], et quasque ini-
-

perat. dignit. nullo"modo aliter debere occupare.
Si haec dominus papa sustineat, prospere et bona
pace regnum et ecclesiam ad honorem Dci in~
haerere.

< Super his ergo dominus papa consulte oratoris

episcopi Placentini voce Tespondit: Ecclesiam pre-
tioso Jesu Christi sanguine redemptam et liberam
constitutam, nullo modo iterato ancillari oporlere :
siEcclesia eo inconsulio praelalum eligere non possit,
cassata Chrisli morte ei serviliter subjacere; si
virga et annulo investiatur, cum ad altaria ejus-
modi pertineant, contra Deum ipsum usurpare : si
sacratas Dominico corpori et sanguirii manus laici
manibus gladio sanguinolentis obligando supponant,
ordini _suo et sacrae unctioni derogare. Citnique
haec et Ms similia -cervicosi audissent legali, teu-
tonico impetu frendentes tumultuabant, et si tulo.
auderent, convicia eructarent, injurias inferrent.
Non bic, inquiunt, sed Romae gladiis terminabifur

D querela. Verttm papa quam plures viros approbatbs
et peritos ad caneellarium misit, qui eura snper

- his composite et placide convenirent, et audirenl,
et ad "pacemregni eum operam dai'e, obnixe exora-
rent. Quibus recedentibus dorainus papa Trecas
venit, diu submonitum uniyersale concilium ,ho-
norifice celebravit, et cum amore Francorum, quia
multum servierant, ct timore, et odio Teutonicorum
ad S. Petri sedem prospere remeavit. Imperator,
vero secundo fere recessionis ejus anno, collecto
mirabili triginta millia militum hoste nullas nisi

sanguine fuso gaudet habere vias, Romam tendif,
mire callens paceni simulaf, querelam inveslitu-
rarum deponit, multa et haec et aliabona pollice-
lur, et ut JJrbem ingredialur, quia aliter npn po-
terat, blandkur; nec fallere summum pontificem et

totaroEIcclesiam, imo ipsum Regem regum verelur.
Unde quia audiebant tantani', et tam perniciosain
Ecclesiae Dei sopilam quaeslionem, aequo aut pltts
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asquo Romani Quiriles tripudiant, clerus supreme
exsultat, et quomodo eum honorifieentius, et ele-
gantissime recipianl exbilarati decertant. Cumque
dominus papa episcoporum et eardinalium togata
cum opertis albis operluris equis constipatus tur-
ma, subsequente populo Romano occurrere acce-
leraret: prsemissis qui tactis sacrosanctis evange-
liis ab eodeni imperatore jurameutura pacis, inve-
stkurarum depositionem susciperent, in eo qui di-
ctur Mons gaudii* loco, ubi primttm adventantibus
limina, apbstolorum beatorum visa occurrunt, id-
ipsum iteratur. ln porticu vero mirabili et univer-

»sali Romanorum speclaculo, manu propria impe-
ratoris etoptimatum triplicaturjuramentum. Exinde
inlinite nobilius quam si Africana victoria potito
arcus triumphalis arrideret, cum hymnis et laudum
multiplici triumpho, domini papae manu sacratis-
siina diademate coronatur more Auguslorum, ad
sacratissimum apostolorum altare praecinentium
clericorum odis, et Alemannorum cantanlium fer-
ribili clamore! ccelos penetrante celeberrima et so-
Iemni devotione deducitur. Cum ergo dominus papa
missas "graliarum agens corpus et sangttinem
Jesu Christi confecisset, paiiilam Euecaristiam
[ul. Eucharistiam] iu amoris impariiabilis confcede-
ratione el pacti conservatione obsidem miraiiilem
Ecclesiae devoyens suscipiendo imperalor comniu-
nicavit. Necdum dominus papa post missam epi-
scopalia deposueral indumenta, cunr inopinala ne-
quitia, ficla lkis occasione furor Teutonicus fren-
dens debacchatur, exertis gladiis velut pleni insania
discurrentes, Romanos tali in loco jure inermes
aggrediuntur, clamant j'urej'urando ut olerus Ro-
manus, omnes tam episcopi quam cardinales ca-
piantur, aut trucidenlur, et quod ultra nulla polest
attingere insania, in dominum papani manus impias
injicere non verentur. Luctu inexplieahili et dolore
praecordiali tam nobilitas Romana quam ipse po-
pulus luget, faucionem b Iicet sero animadverlunt.
Alii ad arma currunt, alii sicut stupidi fugiunt,
nec inopinato hostium beilo nisi cum trabes de
porticu deponentes, eorum ruinara suam fecerunt
defensionem, evadere potuerunt, Praefatus autem
imperator pessimse eonscientiae et facinorosi facti
perterritus crueiatu urbem quantocius exivit, prse-
dam a Christiano Chrislianis inauditam dominum
videlicet paparii ct cunctos quos potuit cardinales
et episc: addiicens, civilate Castellana loco natura
et arte munitissimo se i'ecepit: cardinales ipsos
turpker exuensinhoiieste tractavit, et quod dictu
nefas est, ipsum eliam dominum papam tam plu-
viali quam mitra cura qutecunque deferret insignia
apostolaius, non vcritus in Christum Domini mit-
tere manum superbe spoliavit, multasque inferens
injurias, nec eum, nec srios multo deeiecore affli-r
gens diraisit, donec ad praefati pacti soluiionem,
et exinde facti privilegii redditionem coegit. Aliud
etiarii de manu domini papae ut deinceps investiret
subreplicium privilegium extorsit : quod idem do-
minus papa in magno concilio trecenlorum et eo
amplius episc. judicio Ecclesiae ndbis audientibus
conqqassavit [melius concassavit], et perenni ana-
themate in rrritum reduxit. Yerum sr quaerit quis
quare Dominus ila tepide fecerit, noverit quia
Ecclesiapercusso pastoreet collateralibus langue-
bat, et pene eam tyrannus ancillans, quia 11011erat
qui resisteret, tanquam propriam occupabat. Cui
certurii faclo dedit experimentum, quod cum fra-
tres Ecclesiae columnas ad tukionem et Ecclesise
reparationem quomoddcunque solvi fecisset. pa-
cemque Ecclesise qualemcuiique reformassel, ad

a Vide Petrum Diaconum, lib. iv, Chron. Casi-
tensis cap. 59.

b Sic liabetunus v. c.;alter /awe^itmem.Ineditione
Sugerii, saiiclionem. Omnes mendose; forlasse leg.
fdctionem vel fictionem, quia paulo ante dixlt : ftcta

A eremum soliludinis confugit: moranique ibidem
perpetuam fecisset, si universalis Ecclesia et Ro-
manorum violentia coactum non reduxisset. Yerum
Dominus Jesus Christus redemplor et defensor
Ecclesisesusenec eam diutius conculcari, nec impe-
ratorem impune feire sustinuit. Qui. etenim nec
tenti, nec fide obligati fueranf, causam Ecelesiae
fluctuantis suscipientes, domini designati Ludovici
suffragio et consilio in Gallicano celebri concilio
collecta Ecclesia imperatorem tyrannum anathe-
mate iunodaiiles, mucrone beati Petri perfode-
runt, > etc. HaecSugerius.

Sed quse iriura septiraanarum violenla Paschalis
captione conventio extorta fuerat, poslea enervata
fuit ooncilio celebrato anno 1112, ponlificatus papas
xn, ut scribit Wrllelmus Malbesb., De gest. pontif.
Angl. lib. v. Damnatum eniin fuit JSf&investitmae
privilegium, quod a pravilate privilegium polius
voearunt. Sic enim ea vox cuda debet apud dictum

B Wilielmum, quam lecfionem confirmal locus Otto-
nis Frinsing. Chron. lib. vn, c. 14; hocque concilio
Romae habilo renovata sunt et confirmala deereta
Gregorii VII et Urbani III, adversus inveslituras
laicorura. XJnde commotus imperator Henricus,
an. xvu pontificatus Paschalis, ilerum Romam con-
tendit, acrius in illum ulturus. At cum inlerea
Paschalis obiisset, et Gelasio illiussuccessore mox
expulso ac mortuo, Guido eleclus papa (qui Calix-
tus~dictus est) statim ipse concilium Remis cele-
bravit, quo rursus prohilrilse investilurse laicorum,
simulque (nisi resipisceret) imperator anathemate
involutus.

Tandem evenit ut imperio multis modis attrito,
imperator videns a se regnum paulatim deficere,
exemplum patris sui menle revolvens, metu ana-:
thematis urgeretur, ut ail Golfridus Yilerb. Chro.
parte xvn, el Olto Frinsing. Chro. lib. vn, c. 16.
Quare mollita animoskatereceptus in communio-

Q nem sedis Romanse, eeclesiasticas inveslituras per
annulum et bacuhmi remisit Calixto. Cui vicissim
Calixtus concessit, ut electionibus episcoporum et
abbatum Teutonici regni assensum praeberet, et ab
illo electus regalia per sceptrum reciperet, quem-
admodum scribunt idem Wilelmus Malmesb. lib .v,
et abbas Urspergensis ad annum Dom. 1125. Quaa
verba faciunt ad iuterpretationem lociOttonis Frin-
sing. De gest. Friderici imp. I., lib. n, c. 6. Qui
eliam Chronici lib. vii, c. 16, refert cavillum Ro-
mandrum, qui dicebarit ptivilegium datum impera-
tori, ut elecli non prius ordinarentur quam regalia
de manu ejus per sceptrum suscjperenl, soli Hen-
rico datum pro bono pacis, non tamen successori-
bus. Sic igitur tandem sedatus est veternus mor-.
bus qui Ecclesise statum conlurbaverat plus qiiam
quinquaginta annis.

Sunt aulem alii veteres scriptores qui memine-
runl hujusce contentionis inter Paschalem et Hen-

Q ricum, ut alibas Dodecliinus in appendice ad CJiron.
Mariani Scotli, et Martinus Polcfeius in Vita Pa-
schalis. Ejus quoque rei lestimonia reperla in ve-
tustis riiembranis pridem evulgavi, quorum aucto-
ritate alii usi sunt : quae quia pertinent ad inter-
prelationem ei illustrationem hujusce Ivonianse
episl. ^56, iterum subjicere placuit:
Ephtola Joantiis Tusculani ~

ephcopi, de caplione
Paschalis pupm, Riclturdo Albuno ephcopo missu.
< JOANNESDei gratia Tusculanus episcopus agens

\ices domni Pasciialis papse \incti Jesu Christi ,
venerabili fratri RICHARDQAlbano episcopo in Do-
mino Salutem. •

<Quoniam, sicut ait Apostolus, unum corpus

titis occusione.~ Hic episcopus, fidelium animos ad opem Eccle-
sise ferenclam nunquam exckare Jitteris deslitit, ut
aii 1'etr.Diacoii. in Chron. Casin. lib. iv, cap. 41.
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sumus in Christo, et si patitur unum membrum,
caetera membra compatiuntur, quse de capile
nostro et de tota fere Ecclesia gesta sunt, fra-
ternitati tux significarous. Cum igkuf" Henricus
Theutonicorum rex Sulurum [al., Sutriam, vel

SutriumJ-pervenisset, legatos quosdam Romam di-
rexit, qui jurejurando lirmaverunt doinini papae
Paschalis legatos secure ducere ac reducere. et re-

gem ipsum sacramento firmare omnem Ecclesiarum
invesliturarn penitus abdicare, ohsides etiam dare,'
ne ad hoc flagkium iterum rediret, et res ecclesia-
slieas et regalia ae beati Petri patrimonia iibera et

quieta omnino dimktere, obsides eliam dare pro
securitate cum ad coronandum eura ad beati Petri
basilicam exiret. Postea ex parte Ecclesisc a laicis
viris lirmatum est, si ista quse promissa sunt jam
dictus rex observaret, quoddoinnus noster eum be-

algne susclperet, et ei diadema regni imponeret, et
coronatus si vellet urbem inlraret. Pro transiiu
etiam pontis ohsides accepit, pro quilius sacramen-
tum exliibuit, quod in ipso die dominico si pontem
transiret, eos in liberamnostrorum xeslitueret po-
testatem. De Ms igitui omnibus sacramentis ex

utraque parte peractis et obsidibus datis, cum ad
coronandum eum ad ecclesiain beati Pelri papa
exiret, postposilis sacramentis et dimissis obsidi-
bus eum in ipsa ecclesia cum episcopis el cardinar
llbus et multis Romanis violenter cepit, et tu ca-

ptioue arctissima detkiel.RomaniJvero post allerum
diem collecti in hostes Ecclesise impetum facientes
de porlicu fugere compulerunt interfeetis mullis de"

suis, et perditis equis, tentoriis, pecuniis, et infi-
uita supellectili. Post hsec omnes unanimes contra
eum juraverunt uuo animo, una voluntale pugnare.
Tu igitur prudenter vigila et quanlo amplius neces-
sarium conspieis, tanto magis eJabora, el matrem
Ecclesiarum omnium adj'uvare nedesinas. Orationes

pro liberatione domni nostri, imo pro ipsaEcclesia
ubicunque potueris fieri facias. Vale. Hoe autem
factum est anno Domini 1111, indictione quarta
pridie Idus Fehr. in basiliea S. Petri aposlolorum
nrineipis, die Dominica ante caput jejunii. i

< Hoe modo reconciliaiio inter Paschalem papam
et Henricum imperatorem facta est.

Juramentum imperatorh.
< Ego Henricus liberos dimittam quartavel quin-:

ta fefia proxima domnum papam Pascbalem, et epi-
scopos et cardinales, et omnes captivos et obsides
qui pro eo et cum eo capti suut, et liberos produci
faciam inter portani Transtiberinae civilalis, nec
ulterius capiam, aut capi faciam eos qui in fideli-
tate domni papse Paschalis permanent ; et populo
Romano et Transtiberinse insulse civitali pacem et
securitatem servabo lam per me quam per meos ;
et in perso.riiset in rebus qui pacern mihi servave-
rint. Patrimonia et possessiones S. Rom. Eccl. quse
abstuli resfituam, et cuncta quse babere debet,
more anlecessorum meorum recuperare et tenere

'adjuvabo hona fide, et domno papse Paschali obe-'
dia.ni, salvo iamen honore regni et imperii, sicut
catholici imperatores cathoiicis pontificibus Roma-
nis, Haecomnia observabo bona fide, sine fraude et
maio ingenio. > Isli sunt juratores ex parie imp.
Henrjci: Fredericus Coloniensis archiepisc. Gebe-
hardus Tridensis episc. Bruno Spirensis episc. Bru-
chardus Monasteriensis episc. Albertus cancella-
rius, comes Herimannus, comes Berengarius, Fre-
dericus comes Palalmus. Item Fredericus comes,
Bonifackis marchio, Albertuseomes de Bl.aiidriaco^
Godefridus comes, Warnerius marchio.

Concessiopapm de investituris episcopatuum.
< Bomnus papa Pascbalis concedit domno impe-

ratori Henrico et regno ejus, privilegio suo sub
analhemate etconfirmahit et corroborabk, episcopo
vel abbatelibere electo shie Simonia assensu im-

peratoris, quqd dominus imperator eum annulo et

virga investiai. Episcopus autem vel al)bas abimpe-

A ratore investkus Jiliere accipiaf conseo.rationem aL
episcopo ad quem pertinuerit. Si puis vero a clero'
et a populo eligatur, nisi ab imperatore investia-

~lur, et a nemine consecreliir, et archiepiscopi et
episcopi libertatem haljeant consecrandi ab impe-
ratore inveslitos. Super his etiam domnus papa
Paschalis noninquietabk regem Henricum, nec ejus
regnum et imperium.

1@5 Sacrumentum ex purte pupm.
<Domnus papa Paschalisnoninquietabitdomnum

imperatorem Henricunf, nec ejus Tegnum de invc-
stitura episcopatuum et abbaliarum,.neque de,in-
juiia sibiillata et suis in personis etbonis, neque
aliquod malum reddet sibi vel alieui personae pro
hac causa, et penitus in personam imperaloris
Henrici nunquam analhema ponet, nec remanebk in
domno papa~quin coronet eum sicut in ordine con-
tinetur et regnum et imperium officii sui auxilio ad-

juvabit pro posse suo. Et haec adimplebit dommis
B papa sine fraude et malo ingenio. > Hsec sunt uo-

mina illorum episcoporum, et cardinalium qui fraa-
ceplo domni papae Paschalis privilegium et amlci-
tiam sacramento confirmaverunt domno imperatori
Henrico. Petrus Portuensis episcopus. Cenfinus Sa-
biniensis episcopus. Robertus cardkialis sancti Eu-
scbii Bonifacius cardinalis Sancti Martini. Anasta-
sius cardinalis Sancti Clementis. Gregorius cardina-
lis apostolorum Petri et Pauli. Gregorius cardinalis
Sancti Chrysogoni. Joanncs .cardidinalis Sanctcjj
Potentianse. Risus cardinalis Sancti Laurenlii Ra-
meruscardinalis Sanctorum Marcellini et Pelri. Vi-
talis eardinalis .Sanotse Balbinse. Dinzo cardinalis
Saricli Martini. Theobaldus cardinalis Joannis et
Pauli. Joannes dificotnis Sanclse Mariae in scliola
Graeca. Leo diaconus Sancli Vilalis martvris. Abbo
diaconus Sanctorum Sergii et Bachi. .

Privilegium Paschalis papm qnod fecit mperatoi\
Henricode investilnrisephcopatuum eUtbbuliarum.

C <Paschalis episcogus, > etc. Yide in.Paschali II
ad an. 1118,

Epistola P.aschulh papm, aamnans priviteghtm quod
-Henricus per vim ab eo extorseral, Guidoni archi-

episcopo Yiennensi missa.

«.Paschalis episcopus, > etc. Yide ibid.

Excommuniculio concitii Yiennmccdfibruti a Guidone

archiepiscopo de Henrico imperaigre facla
t Iuveslkuram episcopaluum et abbatiartim ef

bmnium ecclesiasttearum de manu laica, sancta1

Romanae Ecclesise auctoritalein sequehtes, haeresim
esse judicamus. Seriptum illud seu privjlegium.quod
a domno Paschali papa violenter "Henricus rex de

investituris, de aiiathemateinpersonasuaiioii sponte
extorsit, in virtnte S. Spirilusl danuiamus, atcjueIr-
ritum esse, et mniius beatae memorise jndicamus
fieri. Henficum Theutonicum J@© regein, qui si-
niulata pace Romam veniens, posl data' sacramenta

D doinno papae Paschali, vilse, membrorum, malse

captionis, refutationis investifurarpm, eumdem
doinnum papafh in sede apostojica ante corpus
beati Petri, post osculationeni pedis, orisetfaciei,
pro'dilione, perjurio et saerilegio, velut alter Judas,
cum cardinalibus, episcopis,archiepiseopis, et mul-
iisRomanorumnobilibuslradidif, etccepk, etraptum
in castra insignibus apostolicis exuit, et indigne at-